

VARIAÇÃO DE PREÇOS DOS PRODUTOS HORTIGRANJEIROS
29/01/2024 a 05/02/2024

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			29/01/24	05/02/24	
FRUTAS-BRASILEIRAS					
Abacaxi Pérola Graúdo	→	kg	4,72	4,72	0,0
Abacate Geada	↓	kg	3,00	2,50	-16,7
Banana Nanica Especial	↑	kg	2,50	3,25	30,0
Coco Verde Extra	→	un	3,80	3,80	0,0
Goiaba Vermelha Tipo 08-12	↓	kg	5,00	4,50	-10,0
Laranja Pera Grande 10-12 dz	↑	kg	3,50	3,75	7,1
Limão Tahiti Extra	→	kg	1,75	1,75	0,0
Maçã Gala 100-135	→	kg	8,33	8,33	0,0
Mamão Formosa Especial	→	kg	3,50	3,50	0,0
Mamão Havaiano T 15-21	↑	kg	5,00	5,63	12,6
Manga Palmer	↑	kg	4,71	7,22	53,3
Maracujá Azedo Extra	↓	kg	12,36	11,82	-4,4
Melão Amarelo T 06-08	→	kg	3,69	3,69	0,0
Melancia Grauda	→	kg	1,98	1,98	0,0
Morango	→	kg	16,67	16,67	0,0
Uva Niagara Extra	↑	kg	8,00	9,00	12,5
TOTAL	↑	kg	88,51	92,11	4,1

O subgrupo das frutas brasileiras obteve aumento geral de 4,1%. Banana nanica (30,0%), laranja pera (7,1%), manga palmer (53,3%) e uva niágara (12,5%) registraram aumento nos preços praticados. De acordo com os permissionários da Ceasa Campinas o começo do período escolar, mesmo que tímido, impulsionou a demanda desses produtos fazendo com que os preços se elevassem. O mamão havaiano apresentou nova alta (12,6%) devido ao clima quente e úmido apresentado nas últimas semanas que propicia o aparecimento de doenças fúngicas, de acordo com informações externas.

Em contrapartida o abacate geada e a goiaba vermelha mostraram queda nos preços de 16,7 e 10,0% respectivamente, com boa demanda e qualidade ofertadas, inclusive da Região Metropolitana de Campinas. O maracujá azedo também apresentou queda (4,4%), mas seu patamar de preço continua elevado.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			29/01/24	05/02/24	
HORTALICAS-FOLHA,FLOR E HASTE					
Acelga	↓	kg	2,50	2,19	-12,4
Alface Crespa	↑	kg	2,75	3,50	27,3
Brócolis Ninja Tipo A	↓	kg	7,14	6,79	-4,9
Chicória Lisa	↑	kg	3,00	3,20	6,7
Couve-Flor Extra 06-08 unidade	↓	kg	6,98	6,40	-8,3
Repolho Verde	↓	kg	3,25	3,00	-7,7
Rúcula	→	kg	7,86	7,86	0,0
TOTAL	↓	kg	33,48	32,94	-1,6

O segmento das hortaliças-folha, flor e haste mostrou queda de 1,6% neste período de análise. Acelga (12,4%), brócolis ninja (4,9%), couve-flor (8,3%) e repolho verde (7,7%) obtiveram desaceleração nos preços. Em contrapartida chicória lisa e alface crespa marcaram aceleração de 6,7 e 27,3% respectivamente. A alface crespa foi prejudicada pelas elevadas amplitudes térmicas registradas nas últimas semanas, com dias mais frios e outros com calor elevado, segundo informações externas.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			29/01/24	05/02/24	
HORTALICAS-FRUTO					
Abobrinha Brasileira Extra	↓	kg	3,89	3,33	-14,4
Berinjela Extra	↓	kg	2,73	2,55	-6,6
Chuchu Extra	↓	kg	5,50	5,00	-9,1
Jiló Extra	→	kg	4,67	4,67	0,0
Milho Verde Especial	→	kg	1,53	1,53	0,0
Pepino Caipira Extra	↑	kg	3,50	4,00	14,3
Pimenta Dedo de Moça (Ardida)	→	kg	9,00	9,00	0,0
Pimentão Verde Extra	↑	kg	4,09	4,55	11,2
Quiabo Extra	→	kg	6,43	6,43	0,0
Tomate Débora Extra	↑	kg	4,50	6,55	45,6
Vagem Macarrão Extra	→	kg	10,00	10,00	0,0
TOTAL	↑	kg	55,84	57,61	3,2

Novamente o subgrupo apresentou aumento nos preços praticados, neste período em 3,2%, impulsionados por: pepino caipira 14,3%, pimentão verde 11,2% e tomate Débora 45,6%.

Os tomates apresentaram ritmo lento de maturação nas lavouras o que impactou negativamente nos quantitativos ofertados, resultando em aumento significativo nos preços praticados pelos atacadistas da Ceasa Campinas.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			29/01/24	05/02/24	
HORTALICAS-RAIZ,BULBO,TUB.E RIZOMA					
Alho Nacional	↓	kg	21,00	20,00	-4,8
Batata Doce Am/Rosa Extra	→	kg	3,50	3,50	0,0
Batata Ágatha Especial	↓	kg	7,60	7,20	-5,3
Beterraba Extra	↑	kg	4,00	4,25	6,3
Cebola nacional	↑	kg	4,00	5,00	25,0
Cenoura Extra	→	kg	6,50	6,50	0,0
Mandioca comum Extra	↓	kg	1,57	1,52	-3,2
TOTAL	↓	kg	48,17	47,97	-0,4

O segmento de hortaliças-raiz, bulbo, tubérculo e rizoma mostrou queda geral de 0,4%. Alho nacional (4,8%) mandioca (3,2%) e batata Ágatha (5,3%), apresentaram queda nos preços praticados. O clima menos chuvoso permitiu que as batatas fossem colhidas em melhor ritmo e maior qualidade, elevado os estoques frente à demanda, fazendo com que os preços apresentassem queda, segundo informações externas.

Em contrapartida a beterraba e cebola apresentaram aceleração nos preços praticados em 6,3 e 25% respectivamente. A baixa oferta de outras localidades de produção (Sudeste e Nordeste) forçou os comerciantes da Ceasa Campinas a buscar os bulbos de cebola no Sul do país, principalmente Ituporanga (SC), fazendo com que os custos com logística aumentassem.

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			29/01/24	05/02/24	
FRUTAS-IMPORTADAS					
Ameixa Black	→	kg	12,78	12,78	0,0
Laranja	→	kg	9,33	9,33	0,0
Kiwi	↑	kg	19,50	22,00	12,8
Maçã Red Delicious	→	kg	11,11	11,11	0,0
Noz	→	kg	25,00	25,00	0,0
Pera Willians	↑	kg	10,56	11,11	5,2
TOTAL	↑	kg	88,28	91,33	3,5

PRODUTO	Tendência	Un.	R\$		Variação %
			29/01/24	05/02/24	
OVOS-OVOS					
Ovo de Codorna	↑	2,5 dz	6,00	6,50	8,3
Ovo Branco Extra	↑	30 dz	165,00	170,00	3,0
Ovo Vermelho Extra	↑	30 dz	185,00	200,00	8,1
TOTAL	↑	dz	356,00	376,50	5,8

O subgrupo apresentou aceleração geral nos preços praticados em 5,8%. Segundo permissionários da Ceasa Campinas a oferta da proteína está limitada frente à demanda, todos os itens apresentaram aumento nos preços.